

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie w wyjątkiem niedzieli i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (e.g., Kraków, Lwów, Warszawa), payment frequency (monthly, quarterly, annually), and price in zloty and cents.



Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe, anstajackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje. Redakcja i Administracja w Krakowie, ul. Mikołajska 1. 436.

Cena ogłoszeń (inzeratów).

W pierwszym umieszczeniu widza... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu... 5 " Stempel od kałdorskiego umieszczenia... 30 "

Agencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Z. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierszuchowski... W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego... W Warszawie: Administracja Dziennika Warszawskiego...

Ogłoszenie przedpłaty na KRAJ.

w Krakowie: na marzec ... zlr. 2 w Austrii z przesyłką pocztową: na marzec ... zlr. 2 c. 25 od 1 marca do 30 czerwca 8 " -

Kraków 1 marca.

W poruszonej niedawno na nowo przez komitet lwowski i przez odczwę p. Miłkowskiego kwestji oświaty ludowej chętnie otwieramy naczelnie miejsce w dzienniku naszym glosom poważnym, rozbierającym rzecz z różnych punktów widzenia. Uważamy bowiem za rzecz stosowną i korzystną, aby zbieraniu składek po całym kraju, uorganizowanemu przez komitet lwowski towarzyszyła jawna i szczerza dyskusja do składek tych się odnosząca.

Dobrobyt a oświata.

Szanowna redakcja Kraju pozwoli mi odpowiedzieć na artykuły p. t. „Nasze projekta a lud nasz”, ogłoszone w numerach 42, 43 i 44. Będzie to — rozumnie się — odpowiedź polemiczna. Zdaje się atoli, że polemika w tej materji, nie jest nie na miejscu w piśmie, mającym pożytek ogółu na celu.

wychodni, przez szanowną redakcję obrany. „Do oświaty trzeba prowadzić masę drogą dobrobytu materialnego, który dotychczas zawsze i wszędzie był rodzajem wszelkiej oświaty, a bez której nigdy i nigdzie oświata zakwitać nie mogła.”

Zadziwiło mnie to, kilka razy musiałem ustęp ten przeczytać, ażeby się za pewnić, że rzeczywiście wydrukowanym jest po polsku w dzienniku polskim, wyznającym zasady postępowe. Nie jest to rzecz nowa, zdanie podobne. Powiem, z kąd ono powstało, jak się urodziło i do jakich następstw doprowadza. Pierwej jednak postaram się przekonać szanowaną redakcję Kraju, że do dobrobytu dochodzi się drogą oświaty, że dobrobyt bez oświaty stanowi kapitał martwy.

Zawsze i wszędzie tak było, nigdy i nigdzie nie było inaczej. Dobrobyt oświata zasila, jest dzielnym jej pomocnikiem, ale jej nie tworzy, dla tego, że sam, ażeby zakwitać i kwitać mógł, potrzebuje w masach pewnego o rzeczach pojęcia i odpowiedniego stopnia wykształcenia. Pojęcia i wykształcenie urobią się pierwotnie pod naciskiem potrzeb, wynikających z niedostatku. W ten sposób powstały pierwsze wynalazki, za które starożytni wynagradzali wynalazców, dając im miejsce na Olimpie, pomiędzy bogami. Z zaspokojenia najpierwszych potrzeb wyrażały się nowe, do zaspokojenia których nowych potrzeb było wynalazków, nowego na drodze oświaty postępu.

plon obfity. Zboże, wino i owoce rodzą się tam prawie bez pracy. Każdy wieśniak posiada liczne trzody, u każdego w chaosie znajduje się pełno naczyń kosztownych i panuje zbytek, o którym wieśniak nasz wyobrażenia nie ma, każdy ma pieniądze... w ziemi zakopane. Bólgarzy i Macedończycy, dzięki zbiegowi okoliczności politycznych, pracowitości własnej i żywności gleby, doszli do dobrobytu materialnego w stopniu bardzo wysokim... i dobrobyt ten, przechodzący pokoleniami z ojców na synów, od wieków czterech oświaty nie sprowadził.

— Turckie panowanie temu przeszkadza... powiecie. Turcy jednak w takich samych, w wygodniejszych nawet pod względem dobrobytu, znajdują się w warunkach i jeżeli kto, to oni „drogą dobrobytu materialnego”, przez szanowaną redakcję zalecaną, powinni byli do oświaty dojść i inne narody wyprowadzić. Stało się jednak inaczej, z jakiego powodu?... Z powodu koranu może? Koran nie przeszkadza, dowodem Maurowie. Dobrobyt materialny, pozabawiony podniety oświaty, pozostaje martwym. Przykładów tego rodzaju pełne mamy garście. Mogłbym jeszcze pokazać wieśniaka francuskiego, któremu dano wszystkie, co warunki dobrobytu materialnego stanowią, z wyjątkiem oświaty. I zmiał, i skostniał, wśród plonów, winnic i gajów oliwnych. A któż to we Francji objawia największy brak rozumu i największy brak patriotyzmu, jeżeli nie ci co najlepiej pod względem bytu materialnego stoją?...

Ala na co nam szukać przykładów po za granicami Polski! Rozpatrzmy się w Galicji. Szanowna redakcja Kraju tego się zdania, że uruchomienie własności sprowadza dobrobyt, a dobrobyt oświata. Nie przeczę temu w pierwszej części i dodam nawet, że jak mi się zdaje, ustawodawstwo krajowe, oprócz kwestji uruchomienia własności, miało być więcej jeszcze do czynienia, — gdyby się wzięło chętno na serjo do uprzątnięcia przeszkód stojących rozwojowi dobrobytu na zawładnie. Druga atoli część zdania szanownej redakcji nie wydaje się mi nieomylną. Dobrobyt materialny, wzięty za podstawę oświaty, jest doktryną utworzoną w celach specjalnych. Nie pomnę, który z ministrów Ludwika Filipa — Guizot czy Thiers — wyraził doktrynę tę w jednym słowie: „Enrichissez-vous.”

Chodziło o klucz do rozwiązania zawiązków socjalnych. — Minister im znalazł klucz ten, lecz szukając go, stanął na stanowisku klasy średniej, która też z zapalem doktrynę przyjęła i w praktykę wprowadziła. Cóż z tego wynikło? Dobrobyt materialny skoncentrował się całkowicie w rękach klasy średniej i wytworzył proletariąt ciemny i przedwzrostkiem a nadwzrostkiem pragnieniem polepszenia bytu przejęty. Nie można mu się dziwić, nie można mu tego brać za złe; i on bowiem hołduje doktrynie, stawiającej dobrobyt w pierwszym a oświata w drugim miejscu. Jest to pogwałceniem naturalnego porządku, który się nigdy nie gwałcił bezkarnie. Społeczeństwa zachodnie ciężko za to pokutują. Czyżby szanowna redakcja życzyła sobie, ażeby w Galicji do tego samego przyszło?

W Galicji, ten grunt, który i włościanom po zniesieniu pańszczyzny się dostał, byłby dostatecznym do zapewnienia mu dobrobytu materialnego, gdyby się był z nim umiał umiejętnie obejść. Niemiec — naprzykład z tego samego gruntu zamożność czerpie — nasz chłop potrafiłby zrobić to samo, gdyby nie był niestety! ciemny: gdyby umiał racjonalnie gospodarować i z dochodów odpowiedni użytek robić; gdyby miał pojęcie o siłach produkcyjnych, jakie w jego gruncie i w nim samym drzemają. Porównywałem gospodarstwa włościańskie nasze z gospodarstwami włościańskimi zagranicą. Mój Boże! ileż to się u nas sił i środków marnuje — skutkiem ciemnoty.

Droga wyłączenia ustawodawcza, którą szanowna redakcja Kraju proponuje — posłużyłaby jedynie przebiegiem i sprytnym — jak na zachodzie, którzyby wyszukiwali ogół i stworzyli do koła siebie nędzę i noc. — Sposoby ustawodawcze wówczas tylko są dobre, kiedy ogół ucieka z nich odpowiedni robić użytek. — Inaczej, przeradzają się w nadszcząca najstraszniejsze. Ażeby tego uniknąć, potrzeba najprzód oświaty, przedwzrostkiem oświaty... oświaty!... oświaty!... i jeszcze raz oświaty!... Wyrzucamy się błędów, popełnionych zagranicą i przed narodem niemy oświaty kaganiec. Oświata pewnie jak inne sposoby „niepocytne”, doprowadzi ogół do dobrobytu materialnego, proporcjonalnie rozłożonego. Jest ona narzędziem pracy najniezawodniejszej. Bez niej człowiek jest bydłem i wśród krezusowych nawet bogactw — bydłem pozostaje.

Nie bez racji więc w stuletnią rocznicę rozbioru Polski zawiązały się we Lwowie „komitety do zbierania składek na szkoły ludowe.” Jest on wyrazem najwzrostkiem naszych potrzeb.

Nie będę nie o odczewie mojej piśni. — Wyrażam jedynie wdzięczność moją szanownej redakcji Kraju, że ją ogłosiła, jak również tym wszystkim piśmiom, które dla niej gościnności w szpaltach swoich nie odmówiły. Dodam jeszcze, że projekt zaprowadzenia raz na zawsze postu narodowego na cele oświaty ludowej zaczyna już znajdować poparcie Z. Miłkowski.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wiedzi 29 lutego. Dziś już nie podlega wątpliwości, że elaborat subkomitetowy zostanie przyjęty

w wydziale konstytucyjnym. Widać także, że z łatwością się porozumiewają — centraliści i ministrowie w punktach tych nawet, gdzie się mogło wydawać, że zasadniczo się różnią.

I tak, kiedy przyszło do rozpraw nad punktem o ministrze, który tak dziwnie stylizowany — zdawało się z początku, że minister-prezydent był zdania, że posiada taka nie powinna być złączona z funkcjami ministra handlu czy rolnictwa &c., powiedział bowiem, że choć to będzie minister bez tłu, ale w jego pojęciu będą mu oddane li sprawy galicyjskie, lecz mu zaczęli zarzucać i okazywać, co by to był za prezydenta i kiedy minister Unger wypowiedział swoje zdanie, że nie może być mowy — jak w Kroacji — o ministrze dla kraju, to jest Galicji i że mógłby z łaski centralistów na ministra powołany „Haliczanie”, mieć sobie powierzony inny dział ministerjalny; skończyło się na tem, że i ks. Auersperg przyszedł na pomysły jednostronne centralistów, którzyby radzieli dać, jak najmniej i to, żeby przez różne klauzule i późniejsze interpretacje mogły być rozwodnione.

Formalność zakończenia dyskusji wydziałowych skończy się wkrótce. Co potem nastąpi? niewiadomo. O pierwszym punkcie, który orzeka o sposobie wyboru delegatów galicyjskich do rady państwa i mowy niema, o radzie odpowiedzialnym już nikt i nie wspomina; jakby ten utworzył był potworny dla Galicji, choć dobrym i możliwym dla Kroacji się okazał, — ale za to prawdopodobnie „inartykulacja” operatu ugodowego i przyjęcie sumy swobód przyznanej w Wiedniu jako maximum żądań, którego przekroczyć nie wolno, pozostaną niaruszone i w wydziale.

Bardzo być może, że na jednej lub dwóch sesjach wydział skończy swe rozprawy. N. Fr. p. w długim artykule wstępnym podnosi szlachetność swej partji, że Polakom cokolwiek chcą dać, podczas kiedy ani Moskwa ani Prusy szlachetnie nie postępują z poddaniymi tej narodowości. — Chwalił zresztą Prusaków, że się od początku zabrania cudzej własności trzymali polityki Hohenzollernów, która postanowiła germanizować wszystko, i żałuje, że Austria tą samą drogą nie poszła w Galicji.

Równocześnie mija jak groch z kapustą reminiscencje historyczne z czasów M. Toressy, która niechętnie podpisała pod presją dwóch mocarstw traktat rozbiorowy, i znnowu chwali i podnosi w tej samej sprawie wzniosłość i szlachetność ducha cesarowej austriackiej w przeciwieństwie do zbrojeckich pomysłów sąsiadów. Z tego balamuctwa wyciągnąć chce rezultat, żeby elaborat uważać za łaskę centralistów.

Argumenta zresztą co do Austrii, Prus, Rosji, nie mają podstawy. W odmiennym położeniu są oba mocarstwa, co Moskałom wolno w Nadbaltyckich prowincjach, na co i Bismark milczy, to wobec się zrusyfikować i szlachtę przez to wykorzenić, a polską narodowość uczynić wyłączną tylko własnością szlachecką. Odwołano się znnowu do sposobu demokracji rosyjskiej i znnowu zostało „młodą rossję” wybór i czoło tej partji jako misjonarzy przeciwko polskości i katolicyzmowi na zachód. Całe szeregi znanych przewodców sławianofilskiego stronnictwa: książę Czerekaski, Koszelew i inni weszli w służbę rządową i przedsięwzięli polską szlachtę prawem usamowielniającego tendencyjnie przeprowadzonym a korzyś włościan polskich trzójnować, a Królestwo, zaludnione przez sześć milionów katolików, przemienić w ruską prowincję o ile się da szmatycką. Ruską demokracja spodziewa się i tu gminie właściciela grunt przysposobić, i socjalistowską swą zasadę przeprowadzić, wedle której wszyscy mają prawo do użytkowania z ziemi.

Czech lub Galicji Austrii zrobić trudno mimo dobrej woli Niemców. Wszakże widzieli, jak chcieli zniszczyć prawa węgierskie i ustalić panowanie swoje nad Węgrami.

Ochota jest, ale jak Włoch mówi manca la sforza. Wiedeń. [Środowe posiedzenie komisji konstytucyjnej.] Dalsze obrady nad elaboratem podkomitetu w sprawie ugody galicyjskiej. Ze strony rządu obecni: ks. Auersperg, baron Lasser, dr. Glaser, dr. Unger.

Przy roztrząsaniu punktu g): „Ustawodawstwo o zasadach organizacji istniejących w kraju władz administracyjnych pierwszej i drugiej instancji, jednak z tem ograniczeniem, że rozstrzygnięcie o czynnościach sędziów rządowych tudzież władza wykonawcza w ogóle należeć będzie wyłącznie do urzędników, przez rząd ustanawianych.

Zastrzeżenie się także ustawodawstwu państwowemu prawo do ustanawiania własnych organów, na przykład, gdyby pomieniona organizacja nie odpowiadała w zupełności potrzebom państwa.” — wnosi Grocholski, by ustęp drugi całkiem opuszczono. Brestel oświadcza, że państwo musi się także starać o wykonywanie policji państwowej i nadgranicznej a więc musi mieć także prawo do ustanawiania własnych organów.

Grocholski powiada, że to być nie może, gdyż w takim razie wobec punktu C, lit. a) elaboratu podkomitetu, kosztu utrzymywania takich organów nie mogłyby spaść na Galicję. Po przemówieniu ministra spraw wewnętrznych bar. Lasser, który inne jeszcze podaje przykłady na poparcie ustępu 2go, cały punkt g) większością głosów uchwalono.

Przyjęto także napis wszystkich punktów, objętych głosem A) w następującej formie: „Sprawy, które ewentualnie ustawodawstwu Galicji przekazane być mogą, bez naruszenia prawomocności postanowień, zawartych w zasadniczych ustawach państwa.”

Prezydent ministrów wyjaśnił przy tej sposobności znaczenie powyższego nagłówka, oświadczył, że sejm galicyjski nie będzie mógł nie takiego uchwalać, co by się sprzeciwiało zasadniczym ustawom państwa. Z koleji przystąpiono do obrad nad rozdziałem B, punktem a), który według wniosku podkomitetu brzmi jak następuje: „Szczególne baczenie na interes królestwa Galicji i Lodomerji, razem z W. Księstwem Krakowskim, poruczy się członkowi ministerstwa, Galicianinowi.” Grocholski wnosi, by punkt ten w następujący sposób zmieniono: „Baczenie na interes królestwa Galicji poruczone będzie osobnie w członkowi ministerstwa, galicianinowi.” Ks. Auersperg oświadcza, że rząd nie sprzeciwia się takiej stylizacji, wiedząc, że postom polskim o to chodzi,

Listy drezdeńskie.

Następująca godną uwagi charakterystykę Mikołaja Milutyna mieści „Hamburgischer Correspondent”, nr. 45 z dnia 22go lutego. Przekład jej wierny dajemy bez żadnego z naszej strony komentarza: „Hamburg d. 21 lutego. — Niemieckie dzienniki, które wiadomości o Rosji zwykły z usankcjonowaną zwyczajem naiwnością czerpać z urzędowych źródeł, podały przed kilku tygodniami wieść, że w Moskwie zmarł w 54 roku życia, po długich cierpieniach, wielo liberalny i sprawie emancypacji rosyjskich wieśniaków wysoce zasłużony b. sekretarz stanu, tajny radca Mikołaj Milutyn, brat rosyjskiego ministra wojny i długoletni naczelnik komisji urządzającej do spraw Królestwa Polskiego, w którym rząd i naród rosyjski jednego z najznakomitszych mężów stanu i patriotów stracili.

zapisal na chorągwi ruskiego liberalizmu zniszczenie narodowości polskiej i politykę agraryjną, na wytepieniu i zwnieceniu wszelkiego wpływu klas ukstałconych na lud zasadzoną; politykę, której cały ciężar miał przejść na niższe klasy społeczeństwa w Polsce i Litwie, zaszczepić: posłuszny napoleońskiej zasadzie, wedle której absolutyzmu przeznaczaniem ma być, skojarzywszy się z masami ludowymi, średnie klasy pogniebić. Te polityki Milutyn w krew i kość ruską chciał wcielić.

Imie Milutyna po raz pierwszy dało się słyszeć światu w latach 1857 i 1858. Milutyn należał do członków komitetu, który z polecenia Aleksandra II przgotowywał zniszczenie państwa. Tu dał się on poznać jako przewodca mniejszości radykalnej, czysto biurokratyczna nienawiścią ku szlachcie zięjącej, która wedle sił czynnie się starała włościan bezpłatnie ziemią obdarzyć, jaką oni dotąd w zamian za robociznę trzymali. Pełen nauki, czynny, ambicji pełny, a przy swych zasadach mocno stojący, odznaczał się młody urzędnik nadzwyczaj zachwałym przemawianiem i gorliwością, z jaką bronił konieczności wprowadzenia instytucji socjalistycznej, niepodzielnej własności gruntów przy gminach, wszelką osobistą własność wykluczającą. Chciał on w nowo organizację agraryjną wprowadzić koniecznie tę zasadę własności gmin, jako kamień węgielny państwowego bytu Rosji. Plan ten jednakże w części tylko mógł Milutyn przeprowadzić, dopóki chodziło o wyswobodzenie włościan w samej Rosji. Rząd zgodził się na utrzymanie własności gminnej i zasady tej, wedle której każdy członek gminy miał prawo do dożywotniego lub czasowego wydziału kawałka ziemi; ale zarazem nie chciał rząd dopuścić bezpłatnego zabioru gruntów od

Wiecej niż kiedykolwiek wierzone w ten środek mający świat zbawić, w tę nową cywilizację formułte. „Słowiańskie plemie — tak mówiono — ma postawionem skruszyć zapory, które zachodnie ludy klasom pracującym postawiły — słowiańskie plemie ma czwarty stan wymycyć i rozwiązać kwestję socjalną z pomocą staroruskiej zasady gminy właścicieli. Jest to jego historyczne zadanie, jego tytuł prawny, z jakim do panowania nad światem zachodu czuje się powołanem. W imię tej zasady Rosja skruszyła więzy, które polska szlachta na włościan i proletariąt wiejski narzuciła w Litwie i na Rusi, w imię jej chciała przekształcić stosunki włościańskie na wzór zachodu w Polsce urządzone i miała przez Polskę dotknąć Europy, dalej swe zadanie przeprowadzić usiłując. Dopóki ten cel osiągnięty nie zostanie, wszystkie inne zadania państwowe odroczone, i dopiero po otrzymaniu zwycięstwa Rosja zajmie się zdobyciem dla siebie swoboby i oświaty, bytu prawnego i konstytucyj. Zasada o prawach równych wszystkim ludziom, przysługujących do posiadania dożywotniego części matki ziemi, zostającej własnością gminy, jest zamianem, pod którego rosyjskie plemie powinno walczyć — i nad zachodnią Europą odnieść zwycięstwo.”

W rok później Milutyn stanął na czele komitetu urządzającego, który w Warszawie ustanowiono, dla przemiany stosunków włościańskich w Królestwie Polskiem. Jego dziełem była tu reforma i usamowielnienie które szlachtę trzójnować, włościanom nadało dziedzictwo posiadanych przez nich gruntów, dobra duchowne skonfiskowano i większą część klasztorów zniesiono. W Polsce także całe polityczne znaczenie miało przejść na włościan i klasy niższe społeczeństwa, to spodziewano

Nietylko w Rosji, ale w całym słowiańskim świecie (?) szczególnie w ruskich części Galicji, był zmary najpopularniejszym człowiekiem swego czasu, bohaterem demokracji i słowianofilów. Rosjanie i Rusini widzieli w nim uosobioną nienawiść Polski, głowę systemu, którego przetrzymaniem było — nie-ruskie części zachodnie państwa zrusyfikować i zrusyfikować. Przynajmniej pokoleniu przeznaczonem jest moralne i polityczne zło, jakie ten człowiek urządził, w całej jego rozciągłości ocenić. On to socjalizm agraryjny i spólnictwo absolutyzmu z masami ludowymi w politykę państwową Rosji zaszczepił, on wszelki postęp prawdziwej cywilizacji zahamował, on nieprzejędaną nienawiść plemienną między Rosjanami a mieszkańcami z zachodu przybijającymi do państwa rozrzucił, a zasadę narodowości zrobić wroga wszelkemu postępowi karykaturowi. Osobiście był to człowiek poszanowania godzien, wierny zasadom, w spełnianiu swych obowiązków gorliwy — ale należał do tych fałszywych proroków, którzy narodowych wrzekomo idei w różnych krajach Europy byli apostołami, a w istocie narodowi własnemu szkodliwymi się stali i zmyśl zdrowy mu odebrali, a mimo to najwyższej popularności dosięgli. Orla Lehman w Danji, Pałacy w Czechach (?), wielu następów O’Conela w Irlandji, należeli i należą do tego gatunku ludzi, w których się wady i ułomności ich narodów spotęgowane wcieliły, a mimo wszystkiego zła, jakie ci ludzie z sobą przynieśli — opinia publiczna, ślepa na zarządzanie szkodły, poczytuje ich za kość z kości swych i najdroższą część narodu.” J. I. Kraszewski.

gdy jest, lub rekomendacją swego chlebowawcy, bez opieki zatem i dalszych za sobą stowarzyszenia objędują się.

Taki zaś, ooby obowiązkami swym uchybiał, i niegodnie się zachowywał, zostaby i tak ze stowarzyszenia wykluczonym i z opieki jego korzystaby nie miał prawa.

W tym duchu działając, stowarzyszenie ma zaszczyt uprzejmie prosić wszystkich szanownych obywateli, mających w swych usługach sybiraków, aby tych, którzy źle służą, wezwaniem komitetu i wykazali, iżby był czas sprawozdania ich zachowania się i wyparcia się ich publicznie, zanim stowarzyszenie zamknąć będzie mogło listę imienną swych towarzyszy niewoli, godnych pozostać w pamięci stowarzyszenia, jako takich, co poświęcenia swojego dla kraju nie tylko gotowości ofiary życia i cierpieniami długiej niewoli i poniewierki doświadczyli, ale cicha, sumienna i wytrwała praca dowiodła miłości tego kraju dla którego w danym czasie umieli się poświęcić.

Od dnia 1 kwietnia 1869 r. do 1 marca 1872 r., za łaskawą pomocą i szlachetną protekcją obywateli kraju, pomieszczono w pracy i obowiązkach ludzi 967.

Wiekotnych cech przeszłości już odzyskać nie zdołamy, bo potrzeby dzisiejszego społeczeństwa innych warunków wymagają. Dlatego powinnością jest nasza dbać i starać się, aby ten nasz wspaniały rynek zyskał to, co daje wiek 19; aby owo serce Krakowa zrzuciło brudne łańcuchy, pozbyło się szpeczących narośli i odzyskało się natomiast w szatę odpowiednią swojej godności.

Gdy projekt ten ma na celu od tak dawna upragnione i potrzebne poprawienie i uzupełnienie dotychczasowej galicyjskiej sieci kolejowej, a zarazem jest wynikiem długoletnich i kosztownych badań przedwstępnych, zamierzamy więc ze stanowiska wojskowego o ile możności gruntownie wykażać w a n o s i c j e g o, ażeby w ten sposób uwagę najwyższych władz wojskowych na to naprowadzić, iżby w tym najwazniejszym okresie całej tej sprawy wpływy swoje skutecznie rozwinęła.

Wczoraj rosyjska komisja ekstradycyjna w Wilkowiecach odstawiła kazala do urzędu gminnego w Węgrzech w Galicji wieśniaka nazwiskiem Lazarz, jako włościanina niemającego paszportu. Człowiek ten był zupełnie nagi. W kancelarii komisji ekstradycyjnej pozostawiono mu stary ubiór żołnierski, który rosyjski obywatel w Węgrzech znowu odebrał. Z Węgrzech więc przywieziono został Lazarz do Krakowa zupełnie nagi, zawinięty tylko w stare prześcieradło. Było to podczas mrozu.

Wiekopomna królowa Jadwiga nie ma dotąd nigdzie dla siebie pomnika, ani nawet w katedrze na swoim grobie; godziłoby się tedy, żebyśmy się przecie w wieku 19 zdobyli na pomnik dla ucieczki pani, która swoje życie poświęciła dla potęgi polskiego narodu; która ugruntuowała akademię i dla ludu miała serce, upominając się o nagrodę za jego krzywdy.

Wszakże w Galicji i pograniczem rosyjskiem terytorjum prawie te same jeograficzne, handlowo-polityczne i wojskowe przeważają względy, a nawet pierwszym dwóm ze strony rosyjskiej mniejszą należy przypisywać wagę, a mimo to widzimy, że na terytorjum rosyjskiem drogi komunikacyjne są o wiele liczniejsze i w tych pociągniętych kierunkach, w których przeważają interesa strategiczne i handlowo-polityczne.

Z wędrowki po Krakowie.

Z dawien już kronikarze polscy, opisując Kraków, porównywali ogólny kształt miasta do orła, co na te myślnie naprowadzały wyrażenia, gdy gród był dokoła opasany murami i fosami. Według owego porównania głowę orła tworzył Wawel, szczyt ulica Grodzka, tułów rynek z przyległymi ulicami, nogi i ogon Kleparz, a skrzydła przedmieścia Piasek z jednej, Wesoła z drugiej strony.

Wiekopomna królowa Jadwiga nie ma dotąd nigdzie dla siebie pomnika, ani nawet w katedrze na swoim grobie; godziłoby się tedy, żebyśmy się przecie w wieku 19 zdobyli na pomnik dla ucieczki pani, która swoje życie poświęciła dla potęgi polskiego narodu; która ugruntuowała akademię i dla ludu miała serce, upominając się o nagrodę za jego krzywdy.

Wszakże w Galicji i pograniczem rosyjskiem terytorjum prawie te same jeograficzne, handlowo-polityczne i wojskowe przeważają względy, a nawet pierwszym dwóm ze strony rosyjskiej mniejszą należy przypisywać wagę, a mimo to widzimy, że na terytorjum rosyjskiem drogi komunikacyjne są o wiele liczniejsze i w tych pociągniętych kierunkach, w których przeważają interesa strategiczne i handlowo-polityczne.

Bieda jednak chwycała nas w swoje objęcia, gdy nam brakło ojca na Wawelu; gdy zamek królewski zmieniono na koszarę; gdy lennik, co na kłęczkach przed królem w ratusza na rynku przysięgę wierności składał, potem skarbiec złupić; gdy źródło bogactw mieszczańskich...

W tym celu trzeba by trocary naokoło rynku o drugie tute rozszerzyć, drzewami wysadzić i w ławki zaopatrzyć, a w pewnej odległości poza drogą jeźdną dać równoległy rząd chodników płytami wielkimi wyłożonych, również z drzewami i ławkami, łącząc obie linie w stosownych punktach ze sobą.

Jeden mały manewr huzarów na sposob tego jak w Boguminie zdołał powstrzymać cały strategiczny pochód w Galicji i ograniczyć go na dziewięć nader uciążliwych dróg karpacczych; a w ten sam sposób przerwanoby również w zupełności dowóz dla armji i miejsc warunkowych w Galicji.

Jedyna dzisiejsza droga żelazna kraju tego, cały materiał tej kolei i wszelkie w związku z nią stojące rzeczy bez strachu wpałyby w ręce nieprzyjaciół, — a wówczas pewnie o zajęciu stanowiska z czepnego nie mogłoby być ani mowy; zmuszonoby nas natomiast do zajęcia stanowiska odpornego wraz ze wszystkimi jego osłabiającymi i demoralizującymi następstwami a w ten sposób straciłoby Galicja a wraz z nią wielką a może i największą część warunków do osiągnięcia pomyślnego skutku.

Wiadomości telegraficzne. Bielsko 28 lutego. Główny komitet bielszczański-bielskiego stowarzyszenia przemysłowego na pełnem zebraniu dziś w południe odbył, uchwałił wysłać deputację i delegację do rady państwa o wyłączenie Bielskiej z okręgu administracyjnego Galicji, a przyłączenie jej do Szlązka.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Krakow, Wiednia, and London, including items like 'Oblig. ind. galic.', 'Listy zastaw.', and 'Kursy bankowe'.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Projekt nowej sieci kolei żelaznej w Galicji. Centralna koleją galicyjską t. j. 1) linja tarnowska-leuchowska do Preszowa, 2) linja bielsko-żywiecka, nowo-sądecka, grybowski-zagórska, wraz z liniami pomocniczymi Sucha-Kraków i Żywiec-Czajca.

W takim razie wyruszenie armji bez przygotowania urzędów wojskowych byłoby możliwem w 32 dniach. Tę armji atoli bez podstawy operacyjnej prawie niepodobna byłoby użyć do działania zaczepnego; dla tego też ze stanowiska wojskowego musiano wyrazić usilne życzenie iżby otwarto dalsze połączenie w promieniach.

Przypatrzmy się na koniec bliżej nowemu projektowi kolei żelaznej w całym jego ustroju, jako go spółka Czartoryskiego i spół. przedstawia i zbadaćmy, ażebyby urzeczywistnienie tego projektu odpowiedziało wszystkim wyżej wspomnianym wymagom strategicznym.

Wiadomości z biura izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targach na Baranie i na Kleparzu w dniu 29 lutego i 1 marca obdanych. Na wczorajszym targu zbożowym na Baranie ruch był normalny, bo od ostatniego targu prawie nie zmieniło się: ceny, chociaż chwilwie, przecież niewielkiej ulegają zmianie, bo wywóz za granicę jest dosyć ożywiony co znów na ceny wpływa.

Kasa syndykatu giełdy wiedeńskiej (Wiener Börsen-Syndikats-Kassa). — Na urzędową przez ten zakład subskrypcję na losy turkickej dotąd już zgłaszają się tak licznie, że wypuszczenie 5000 w kilku dniach będzie rozobrazone. Jestto skutek zupełnie usprawiedliwiony, naturalny, zwłaszcza że papier ten przynosi kapitalistom nadzwyczajne odsetki, następuje a sposobem...

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przebieg choroby. Wszelkim chorzym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry usua następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruźlica, błąd słyszowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuły, suchoty, asthma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, konjestje, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeścak. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo J. A. w. marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

ten będzie ministrem bez teki i będzie miał głos przy wszystkich obradach ministerstwa. Będzie to więc urząd taki, jaki już dawniej piastował p. Grocholski.

Wiadomości telegraficzne. Bielsko 28 lutego. Główny komitet bielszczański-bielskiego stowarzyszenia przemysłowego na pełnem zebraniu dziś w południe odbył, uchwałił wysłać deputację i delegację do rady państwa o wyłączenie Bielskiej z okręgu administracyjnego Galicji, a przyłączenie jej do Szlązka.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

Wiedeń 29 lutego. Wydział finansowy przyjął po dłuższych rozprawach proponowaną przez podkomitet rezolucję co do dodatku drożyzny dla urzędników, podług której pozwala się na 5 mil. kredytu, a dodatek ma się w następujący sposób rozdzielić: W pierwszej grupie 10 procentu bez różnicy siedziby (od 2100 złr. do 4 klasy djetowej). W drugiej grupie (od 1050 złr. do 2100 złr.) 15 procentu bez różnicy siedziby.

DYREKCJA TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO

MIASTA KRAKOWA

Krakowskiego i Chrzanowskiego, zawiadamia,

że w dniu 17 marca r. b. (niedziela) o godzinie 3 popołudniu odbędzie się

2-gie Porządkowe Ogólne Zgromadzenie Członków Towarzystwa Zaliczkowego

w Sali posiedzeń Rady miejskiej, w gmachu magistratualnym przy placu Franciszkańskim.

Porządek dzienny: 2849(1-2)

- 1. Sprawozdanie Dyrekcyi za rok ubiegły 1871.
2. Sprawozdanie komisji kontrolującej i wniosek udzielenia absolutorium Dyrekcyi §. 34 statutu.
3. Wnioski do zmiany statutu.
4. Wybór ośmiu Członków do Wydziału w miejsce wylosowanych §. 26 statutu.
5. Wybór Dyrektora.
Udział najmniej 20 fl. w. a. daje prawo do wstępu na Zgromadzenie Ogólne.

Kraków, 1 marca 1872.

Henryk Kieszkowski.

Józef Kiciński.

KONKURS na stypendyum w Szkole Rolniczej Imienia Haliny w Żabikowie pod Poznaniem.

Za uchwałą Walnego Zebrania Członków Towarzystwa Bratniej Pomocy w Szkole Rolniczej w Żabikowie z dnia 6-go lutego 1872 r. w myśl §. 13 ustawy, Zarząd tegoż Towarzystwa ogłasza niniejszym konkurs na drugie stypendyum w wyżej wymienionej szkole w ilości 200 talarów rocznie.

Pierwszeństwo dane będzie kandydatom najlepiej się kwalifikującym i takim szczególnie, którzy dla niezależnych od siebie okoliczności z innych Towarzystw naukowej pomocy wsparcia otrzymać nie mogą.

Kandydat powinien:

- a) prócz świadectw ustawa Szkoły Rolniczej Imienia Haliny przepisanych, złożyć wiarogodne świadectwa ubóstwa,
b) być poleconym przez dwóch obywateli,
c) zobowiązać się do zwrotu stypendyum po wyjściu ze szkoły w 30 półrocznych ratach w razie niemożności przedszego uiszczenia się. W razie niepełnoletności kandydata, zobowiązać się powinien do zwrotu ojców lub opiekunów.

Kandydaci mogą się zgłaszać i przysłać swoje świadectwa do dyrektora Szkoły doktora Juliusza Au do 1 kwietnia 1872.

Kurator Dr. Au.

Za sekretarza Karpiński.

(2843)

SALA REDUTOWA.

Dziś w piątek 1-go, w sobotę 2go i w niedzielę 3go marca nader słynne

PASSYJNE PRZEDSTAWIENIA

z życia i męki Pana naszego i Zbawiciela JEZUSA CHRYSZTUSA

będą wykonane wiernie przez 30 osób podług znanej w świecie Męki Pańskiej przedstawianej od dziesięć lat przez całą gminę w Oberammergau w Bawaryi, która sobie taki ślub zrobiła.

To wzniosłe przedstawienie doznało w naszym podroży przez Bawaryę, Austryę, Francję, Belgie, Księstwo Badenkie i Swajcaryę, od wszystkich warstw społeczeństwa i uznania, jednoznacznego uznania, co stwierdzają przez wysokie władze duchowne i świeckie, dane liczne świadectwa, które każdy może przejrzeć.

Kassa atwarta o godzinie 4-tój. Początek o godzinie 5-tój.

Ceny miejsc:

Zamknięte krzesło z r. 1. — Pierwsze miejsce na sali 60 cent. — na Galeryi 30 cent. — Biletów na miejsca rezerwowane dostanie w Hotelu Drezdeńskim.

2840(2-3)

J. B. Schneider, dyrektor.

W niedzielę 3 marca b. r.

OGÓLNE ZGROMADZENIE Członków Resursy Mieszczańskiej

w celu wysłuchania sprawozdania z roku ubiegłego i wyboru nowego wydziału.

Wien, Kärntnering 14.

2517(2-50) Stąbam na piersi najmocniej się zaleca.

Wyborne ale tańsze „Jana Hoffa“: „EXTRAKT

od 6 flaszek na dół à 34 cent. CZOKOLADA

Nr. I. à 2 zlr., Nr. II. à 1 zlr. 30 kr. CUKIERNIKI

orebka większ. 50 ct., mniejsza 25 i 10.

przez codzienne podziękowania tysiącokrotnie doświadczone

Aleks. Fraenkla (dawniei spółnika) Jana Hoffa.

Główny skład na Galicyę w J. JOZEFA GOLDWASSERA w domu Deicheha na Stradomiu. Składy w KRAKOWIE: u pp. aptek: Trauczyńskiego, Siedleckiego, Alexandrowicza i p. cukiernika Masłowski; we LWOWIE u pp. aptekarzy: Ruckera, Berlinera, Pipesa, braci Łazorskich, tudzież u pp. J. Reisa, Kleina, wdowy & Risslera, F. W. Królikowskiego; w ZŁOCZOWIE u p. apt. Franciszka Pettescha; w TARNOPOLU u p. aptek. dra Buchelta, u pp. M. Paechtera, D. Senescha, C. Latinek, i H. Spielberga, również sprowadzać można przez wszystkie wzięte apteki i handle korzenno w Galicyi.

Wien, Kärntnering 14.

ASTMA.

Duszność, chrypka, katar i wszystkie cierpienia organów oddechowych, ustępują w jednej chwili po użyciu Rurek antiasmatycznych Levasseur aptekarza w Paryżu.

NEWRALGIA.

Wyzdrowienie natychmiastowe po użyciu Pigulek antineuralgicznych Dra Cronier. — Każde pudełko opatrzone być winno podpisem Dra Cronier.

SKŁAD GŁÓWNY w aptece Levasseur w Paryżu, 19 rue de la Monnaie. W Krakowie dostać można w aptece p. W. Redyka. 2639(5-52)

PAPIER RIGOLLOT

„Gorczyca w arkuszach“ NA SYNAPISMY

przyjęty przez wszystkie szpitale paryskie, ambulanse, szpitale wojskowe, marynarkę cesarską i marynarkę angielską.

Zachować wszystkie własności proszku gorczycy, otrzymać z łatwością i w krótkiej chwili stonowczy skutek jak najmniejsza ilość lekarstwa, jest to zadanie, które p. Rigollet w najszybszym i najpraktyczniej sposobie.

A. Bouchardet, (Annuaire de thérapeutique 1868, pag. 204).

Dla uniknięcia fałszywego papieru wymagać należy, aby opatrzone był podpisem właściciela. Do każdego pudełka dołączona jest instrukcja w języku polskim. 2166(14-33)

Dostać można w wynalazcy 26 rue Vieille du Temple w Paryżu — w KRAKOWIE w aptece p. Wiktora Redyka i we wszystkich znaczniejszych aptekach celniejszych miast Europy.

PUBLICZNA SUBSKRYPCJA

5000 sztuk po 400 frank. w złocie zupełnie wpłacanych losów premiowych ces. tureckiej kolei żelaznej.

Kassa Syndykatu Wiedeńskiej Giełdy w swém biurze verlängerte Schottengasse Nr. 9

PUBLICZNA SUBSKRYPCJA

5.000 sztuk po 400 franków w złocie zupełnie wpłacanych losów tureckich pod następującymi nader korzystnymi warunkami:

PROSPEKT. Dowiedziona to rzecz, że papier ten, którego kurs w ostatnich czasach ciągle się podnosił, był bardzo poszukiwanym; raz, że przynosił ogromne odsetki 12 franków w złocie, po drugie, że dała wielką rekojmie wygranych, które można mieć w szczęściu każdego roku odbywających się losowaniach; wygrywając za każdym razem 600.000, 300.000, 60.000

franków itd. w złocie bez potrącenia podatku, i dla tego leży się do najkorzystniejszych papierów. — Zeby zaś i małą gotówkę posiadajacemu, ułatwić nabycie tego korzystnego papieru, postanowiła Kassa Syndykatu Wiedeńskiej Giełdy wypuścić 5000 sztuk tureckich losów na publiczną subskrypcję pod następującymi, nadzwyczaj dogodn. zmianami co do wpłaty, i tak: za zlr. 10 za sztukę przy zasubskrybowaniu się, za zlr. 12 za sztukę przy repartycy

i siedmiu następnymi miesięcznymi wpłatami à zlr. 10, z których pierwsza uiszczona być powinna od 1 do 8 kwietnia 1872, ostatnia zaś dopiero od 1 do 8 października 1872 r. — Tak odsetki, jak i możliwe wygrane przypadają od dnia subskrypcy dla subskrybentów, którzy grają już w ciągu dnia na dniu 1 kwietnia 1872 r.

Prócz tego oświadcza Kassa Wiedeńskiej Giełdy, iż za osobnym wynagrodzeniem 5 zlr. za sztukę, wypłaci 1-go marca 1877 zlr. 97 za każdy zasubskrybowany u niej los, przez co uczestnicy otrzymają zupełną rekojmie; a zarazem zapewnienie 18% według następującego obliczenia w przybliżeniu.

Obliczenie. W czasie poroczenia narosnie odsetki, w ogólniej sumie 60 franków w złocie, wynoszą w austriackiej walucie około 27 zlr. — Możliwe wygrane w 30 ciągnięciach, biorąc najniższą cenę jednej promesy à zlr. 2 60

razem 87 zlr. a. w. co się równa odsetkom 18 1/10 %

Rachunek ten jest najoczywistszym dowodem, że papier ten procentuje się niezmierznie; przeto niżej podpisana Kassa ośmiela się zapraszać do najspieszniejszego uczestniczenia, zwłaszcza, że pomieniony papier budzi z każdym dniem większy interes, a chęć umieszczenia swego pieniądza, rozbiórą w najkrótszym czasie wypuszczone teraz losy premiowe.

Subskrypcyę zaczawszy od 4-go marca, przyjmuje tylko Kassa Syndykatu Giełdy — zgłaszając się można także listownie, przesyłając gotówkę. Subskrypcja będzie zamknięta, skoro przeznaczona kwota będzie zasubskrybowana; subskrypcya zaś z ostatniego dnia, jeżeli się okaże przewyżką, będzie ile możności w równym stosunku zredukowana.

Wiener - Börsen - Syndicats - Cassa J. KOLISCH 2821(1-10) verlängerte Schottengasse 9.

Setki tysięcy ludzi

zawdzięczają obfitość włosów jedynie istniejącemu, najpewniejszemu i najlepszemu środkowi na porost włosów.

Nie ma nic lepszego do utrzymania i wzbudzenia porostu włosów na głowie,

gier, etc. wyl. przywilejem dla wszystkich ces. k. austriackich prowincy i wszystkich węgierskich królestw, patentem z d. 18-go listopada 1865 r. do L. 15810/1892 odznaczona

pomada rezedowa kędzierzawiąca, która przy regularnym użyciu nawet na najbardziej twardszych miejscach gęstny porost sprawia, siwym i rudym włosom nadaje ciemną barwę, wzmocnia posadę włosów, usuwa w kilku dniach zupełnie tworzenie się łupieżu, zapobiega w krótkim czasie wypadaniu włosów, nadając im naturalny połysk kędzierzawości i zachowuje od szwiny do najpóźniejszego wieku.

Prócz tego przyjemnym zapachem i wytwornym słońkiem stanowi osobę każdej gotowała.

Cena słoika z przepisem nycia (w 7 językach) 1 zlr. 50 cent. — z przesyłką pocztową 1 zlr. 60 ct. wal. austr. Odprzejajoy otrzymują znaczną zniżkę.

Fabrykę i główny skład rozsyłkowy hurtownie i częściowo utrzymuje KAROL POLT 2511(9-25)

Perfumeur u. Inhaber mehrerer k. k. Privilegien in Wien, Josefstadt, Priaristengasse 14, im eigenen Hause, nächst der Lerchenfelderstrasse, gdzie uprasza się wszystkie pisemne polecenia adresować, a wszystkie polecenia zamieszcowe za nadesłaniem gotówki lub pobraniem tężko poezta, jak zająszybyj się załatwia.

Główny Skład dla Krakowa jedynie u pana Józefa Jahna w Krakowie i u pana W. T. A. Wielogórskiego w Tarnowie.

Uwaga. Jak każdy dobry wyrób, tak i ten artykuł ma swoich naśladowców; — uprasza się przeto, aby tylko w wyżej wymienionych miejscach kupować, żadając wyraźnie: Pomady rezedowej kędzierzawiej „Karola Polta w Wiedniu“, jako tóż uważać na znak ochronny.

OSP A 2797(1-6) prawdziwa krowianka nadeszła z Berlina do apteki Ern. Stockmara.

A. Zimmer. HANDEL RYB ulica Floryańska Nr. 364. W dni postne nadechodzą świeże ryby, jako to: Sandacze-Szczupaki duże, Okonie oraz Ryba morska (Schellfish) Sztokfisz także nadszedł. 2835(1-2)

5 KRÓW czysto holenderskich młodych, do chowu po 120 fl. są do sprzedania w Barwałdzie górnym p. Kalwary. 2845(1-3)

Folwark BORÓWKA leżąca przy gościńcu 1 1/2 mili od Gdowa, 1/4 mili od miasteczka Lapanowa, i mająca obszaru do 80 morg. ornaj dobrej piaszczystej gleby, 8 morgów łąk, i do 50 morgów lasu w miejscowości bardzo przyjemnej, do rozparcelowania bardzo łatwy — jest z wolnej ręki natychmiast do sprzedania. Blizsza wiadomość na miejscu lub listownie poe adresem: K. Kamiński poczta Lapanów. 2839(1-4)

PAPIER WLINSI Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonej, sprowadzenia na powierzchnię ciała zapalenia i rozdrażnienia najwzrostniejszych wewnętrznych części organizmu. Najznakomiej lekarzo w Paryżu zalecają Papier Wlinski na katar, grype, zapalenie gardła, rozdrażnienie naczyń oddechowych (bronchitis), reumatyzm w łędźwiach i nerwach biodrowych itp. Jednorazowe lub dwurazowe użycie wystarcza i nie zostawia żadnego śladu oprócz świeżości. Dostać można w Krakowie w aptece pp. W. Redyka i Trauczyńskiego; w Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha; w Brodach w aptece M. Kulaka; w Warszawie w składach materiałów aptek. cznych pp. Galle, Mrozowskiego i Ludwika Spiss; w Wilnie w aptece p. Chrościńskiego 2166(16-22)

Słabości pierśiowe.

SYROP Z NADFOSFORNY WAPNA PP. GRIMAULT ET CIE APTEKARZY W PARYŻU

Od r. 1857 preparat ten wszedł w powszechne uznanie. Leczy on katar, kaszel i chrypki długoletnie, koklusz, zapalenie gardła i kanału oddechowego (bronchitis), a szczególniej pomysłnie sprawa skutki użyty przeciwko słabościom pierśiowym (ptisie) i marnieniu czyli suchotom. Pod działaniem jego ustaje kaszel najuporczywszy i potnie nie nocne, a chorzy szybko powracają do pożądanego zdrowia i tuszy. Lekarze przepisują często Pastylki pierśiowe ze soku gwałtowej salfaty i laurowych liści pana Grimault. 2632(3-12)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Wiktora Redyka, na Małym Rynku i J. Trauczyńskiego; w Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Ruckera, Berlinera i Piotra Mikolascha; w Brodach w aptece p. Francosa; w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Mrozowskiego, Galle i Spiss; w Wiedniu u pp. Raabe i Röder.

Gmina polska Mnichów wzywa obywatela Mieczysława Miszewskiego aby w sprawie zarzutów przeciwko Panu Józefowi Wilkoszewskiemu dostawił w najkrótszym czasie dowody przeczące, gdyż w przeciwnym razie sprawa ta na mocy dowodów, które Gmina w ręku posiada, przeprowadzona zostanie. Wójt Gminy Aleksander Preisig. Za Sekretarza Urbanowski. Adres: Mayer'sche Kunstanstalt zu München.

Podarunki na gwiazdkę. Najbogatszy i od wielu lat renomowany Skład zegarów i zegarków M. Herza Wiedeń, Stephansplatz 1. 6, Aussenseite des Zwethhofes posiada wielki wybór w najrozmaitszych gatunkach dobrze uregulowanych zegarków za które jednoroczna daje gwarancję. Na każdy uregulowany zegarek udziela się bilet gwarancyjny, nieuregulowany o 2 zlr. taniej. Genevske zegarki kieszonkowe. Srebrny cylinder z 4 rubinami... 10-12 fl. z obwódka złota i spręż. 13-14 " damski... 13-18 " z podwójna kopertą... 15-17 " z kryształ. szkłem... 14-17 " anker z 15 rubinami... 16-19 " lepszy, z srebr. kopert. 20-23 " z podwójna kopertą... 18-23 " " " lepszy 24-28 " z kryształ. szkłem... 18-25 " zegarek z podwójn. kop. dla wojsk. 24-26 " remontoiry naklepane z boku... 28-30 " " z podwójna kopertą... 35-40 " " z krysz. szkłem... 30-36 " anker armée-remontoirs... 38-45 " Złoty cylinder Nr. 3 złota, 8 rubin... 30-38 " anker z 15 rubinami... 35-44 " " " lepszy z złota obwódka... 45-60 " " podwójna kopertą... 55-68 " " " złota obwódka 65, 70, 80 90, 100-120

Zegarki damskie z 4 i 8 rubinami... 25-30 " emaliowane... 30-36 " ze złota kopertą... 35-40 " emaliow. z diamentami... 33-40 " z kryształ. szkłem... 36 " z podw. kopertą 8 rubin... 40-48 " Złoty zegarek damski emal. z diament. 56-65 " " anker z 15 rubin... 35-45 " " " lepszy ze złota kop. 45-60 " " " z podwójna kopertą 55-68 " " " z kopertą złota 65, 70, 80, 90, 100-120 " " anker z szkl. kapsła 40-48 " " z kryształ. szkłem... 50-60 " " z podwójna kopertą 50-56 " remontoirs... 60-70, 80, 90-100 " " z podw. kop. 90, 100, 110, 120-150

Zegarki na polowanie i dla robotników w okuciu pakowności i ze złota talmi... 13-17 " Srebrne łańcuszki po fl. 2,50, 3, 4, 5, 6 7, 10-12 " Złote łańcuszki po fl. 18, 20, 25, 30, 35 40, 50, 60, 70, 80, 80-100 " Budziki z zegarkami... 7 " same zapalające świece... 9 " z narzadem do wystrzału i zapalania świecy... 14 " Paryzkie budziki w eleganckich oston. brązowych... 12, 13-14 " Przenośne zegary strażnicze na 6 stacyj, anky z rubinami — najlepszy w świecie wyrób... 40- " Takie same nieprzenośne na jedną stację 28-

Pendulowe zegary własnej fabryki z 2-roczną gwarancją. Raz na dzień naciągany... 10, 11, 12 fl Co 8 dni... 16, 17, 18, 19, 20 do 22 " bijący pół i całe godziny... 30, 33 - 35 " " kwadrans i godziny 48, 50 - 55 " Regulator miesięczny... 28, 30 - 32 " Za opakowanie pendulowego zegara fl. 1 50 cent. Reparatywe uskutecznione będą z wszelką akuratnością, zamówienia z zaliczka pocztowa natychmiast będą wykonane; zwrócone zegary zamieniamy natychmiast. Zegarki również przyjmujemy w zamian. Do łaskawego uwzględnienia. Wszystkie moje zegarki są najlepszego gatunku, proszę więc nie zamieniać takowych z ordynarnemi zegarkami polecanemi przez handlarzy i kupców, którzy nie są zegarmistrzami. 2477(9-17)

MAZYN DO SZYCIA Główny Skład Komisowy na Galicyę i Królestwo Polskie oryginalnych Amerykańskich Maszyn do Szycia: Howe'go, Singer'a, Wheeler & Wilson, Grover, Becker, w handlu pod firmą: A. GUMPLOWICZ w KRAKOWIE ulica Grodzka L. 63. Ceny stałe równe cenom wszystkich innych Składów Komisowych w Austrii i Niemczech: — Gwarancya na lat pięć. Nauka szycia bezpłatna. — Maszynki ręczne w wielkim wyborze. 2776(4-7)